



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRA Nº 1156/2025

Município de Espumoso

Secretaria Municipal de Saúde

Necessidade da Administração: Aquisição de materiais ambulatoriais para atendimento de toda a população que frequentam as Unidades de Saúde do município de Espumoso e para atendimentos da equipe do SAMU BÁSICO E AVANÇADO.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

A compra de materiais de consumo é necessária para evitar prejuízos à Administração Pública caso os serviços de saúde sejam interrompidos. Isso garante um direito essencial previsto no artigo 196 da Constituição Federal.

Dessa forma, essa aquisição tem o objetivo de manter o funcionamento das atividades do órgão, assegurando a continuidade e a qualidade dos serviços de saúde.

Os materiais ambulatoriais são essenciais para a realização de exames, diagnósticos e tratamentos básicos nas Unidades de Saúde e nos atendimentos de emergência da equipe do SAMU. Eles permitem que os profissionais façam avaliações precisas e prestem um atendimento adequado aos pacientes.

Atualmente, há uma licitação vigente para a aquisição desses materiais, com prazo de vigência até junho de 2025. No entanto, os itens previstos nessa licitação já se encontram esgotados, comprometendo a continuidade dos serviços prestados.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O Município de Espumoso não possui Plano de Contratações Anual. Desta forma, deverá ser verificado se a solicitação está alinhada com o planejamento desta Administração.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O pedido será feito conforme necessidade, sendo os custos de entrega de responsabilidade do contratado, o prazo de entrega de **até 20 (vinte) dias**, a contar da data da emissão da ordem de empenho. Os produtos deverão ter validade mínima de 12 meses na data de entrega, todos com registro na Anvisa. Caso houver alguma divergência dos produtos recebidos e o que consta no Edital, os produtos serão devolvidos.

Os materiais serão entregues na Secretaria Municipal de Saúde, no endereço Rua Ildo Meneghetti, nº 275, Bairro Jardim dos Coqueiros, no horário das 8:00 às 11:00 e das 13:30 às 16:30.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

A aquisição de materiais ambulatoriais tem natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

PRAZOS DE VIGÊNCIA DO CONTRATO OU ATA

O período de vigência do contrato, será de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme necessidade e conveniência da Administração.

OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

São obrigações da CONTRATANTE:

- I - Efetuar o devido pagamento à CONTRATADA;
- II - Dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do contrato;
- III - Determinar as providências necessárias quando a prestação de serviço do objeto não observar a forma estipulada no contrato, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis, quando for o caso;
- IV - Designar servidor pertencente ao quadro da CONTRATANTE, para ser responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do objeto do contrato;
- V - Cumprir todas as demais cláusulas do contrato.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

São obrigações da CONTRATADA:

- I – Entregar os materiais de acordo com as especificações, e prazos estabelecidos no contrato, bem como nos termos da sua proposta;
- II - Responsabilizar-se por todos os ônus e tributos, emolumentos, honorários ou despesas incidentes sobre o objeto contratado, bem como por cumprir todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e acidentárias relativas aos funcionários que empregar para a execução do objeto, inclusive as decorrentes de convenções, acordos ou dissídios coletivos;



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

III - Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, apresentando, mensalmente, cópia das guias de recolhimento das contribuições para o FGTS e o INSS relativas aos empregados alocados para a execução do contrato, bem como da certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

IV - Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz;

V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do Trabalho, cabendo à CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI);

VI - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionários à CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo, quando da execução do objeto contratado;

VII - Reparar e/ou corrigir, às suas expensas, a prestação do serviço em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução do objeto em desacordo com o pactuado;

VIII - Executar as obrigações assumidas no presente contrato por seus próprios meios, não sendo admitida a subcontratação não prevista em instrumento de contratação direta e no presente contrato.

HIPOTHESES DE SANÇÃO:

A CONTRATADA será responsabilizada administrativamente pelas seguintes infrações:

I - dar causa à inexecução parcial do contrato;

II - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - dar causa à inexecução total do contrato;

IV - deixar de entregar a documentação exigida para o certame;



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

VI - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VII - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

VIII - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

IX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

XI - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

XII - praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

A CONTRATADA estará sujeita às seguintes penalidades:

I - multa de 3% sobre o valor total atualizado do contrato, pela inexecução parcial do contrato.

II - multa de 10% sobre o valor total atualizado do contrato, pela inexecução total do contrato;

IV - Advertência ou suspensão do direito de participar em licitação do CONTRATANTE, por prazo não superior a 02(dois) anos, e ainda, declará-lo inidôneo para contratar ou transacionar com o Município.

RESCISÃO CONTRATUAL:

As hipóteses que constituem motivo para extinção contratual estão elencadas no art. 137 da Lei nº 14.133/2021, que poderão se dar, após assegurados o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA.

A extinção do contrato poderá ser:

I - determinada por ato unilateral e escrito da Administração, exceto no caso de descumprimento decorrente de sua própria conduta;

II - consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou por comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse da Administração;



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

III - determinada por decisão arbitral, em decorrência de cláusula compromissória ou compromisso arbitral, ou por decisão judicial.

Para a aquisição dos materiais ambulatoriais pretendidos, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021: registro na ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida têm como parâmetro as últimas contratações com o mesmo objeto, realizadas por esta Administração (Pregão Eletrônico 05/2024).

Desta forma, chegou-se ao seguinte quantitativo:

	DESCRIÇÃO	UNID.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Abaixador de língua (espátula de madeira) descartável, formato convencional de extremidades arredondadas e superfície lisa, de no mín 14 cm de comprimento. Pacote com 100 unidades com data de fabricação, nº. Lote	Pacote com 100 unidades	200	R\$ 4,87	R\$ 974,00
2	Agulha hipodérmica descartável 13x4,5 (agulha marron para aplicação de insulina, vacinas e injeções subcutânea), estéril, atóxica, apirogênica de uso único, pode ser conectada a qualquer seringa de bico luerLock ou luer slip, composta de cânula com bisel, trifacetado, capa protetora em formato cilíndrico, cânula em aço inox, capa e canhão de polímero atóxicos, esterilizadas e embaladas individualmente em blister de plástico com papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades contendo data de fabricação, Registro no M.S., nº Lote.	Caixa com 100 unidades	60	R\$ 6,60	R\$ 396,00
3	Agulha hipodérmica descartável 15x5,0 para aplicação de vacinas e injeções intramusculares. Hipodérmica Descartável, com bisel trifacetado e corpo siliconizado. Esterilizada com óxido de etileno. Caixa com 100 unidades contendo data de fabricação, Registro no M.S., nº. Lote	Caixa com 100 unidades	180	R\$ 5,51	R\$ 991,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

4	Agulha hipodérmica descartável 25x7 - (de cor preta, indicada para acesso intramuscular, intravascular, infusão de medicamentos e extração de sangue e fluidos), estéril, atóxica, apirogênica de uso único, pode ser conectada a qualquer seringa de bico luerLock ou luer slip, composta de cânula com bisel, trifacetado, capa protetora em formato cilíndrico, cânula em aço inox, capa e canhão de polímeros atóxicos, esterilizadas e embaladas individualmente em blister de plástico com papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades contendo data de fabricação, Registro no M.S., nº. Lote	Caixa com 100 unidades	250	R\$ 6,54	R\$ 1.635,00
5	Agulha hipodérmica descartável 25x8 - (canhão de cor verde), estéril, atóxica, apirogênica de uso único, pode ser conectada a qualquer seringa de bico luerLock ou luer slip, composta de cânula com bisel, trifacetado, capa protetora em formato cilíndrico, cânula em aço inox, capa e canhão de polímeros atóxicos, esterilizadas e embaladas individualmente em blister de plástico com papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades contendo data de fabricação, Registro no M.S., nº. Lote.	Caixa com 100 unidades	80	R\$ 6,55	R\$ 524,00
6	Agulha hipodérmica descartável 40x12 - (canhão rosa), com dispositivo de segurança Conf. NR 32, estéril, atóxica, apirogênica de uso único, pode ser conectada a qualquer seringa de bico luerLock ou luer slip, composta de cânula com bisel, trifacetado e siliconizado, capa protetora em formato cilíndrico, cânula em aço inox, capa e canhão de polímeros atóxicos, esterilizadas e embaladas individualmente em blister de plástico com papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades contendo data de fabricação, Registro no M.S., nº. Lote.	Caixa com 100 unidades	80	R\$ 6,80	R\$ 544,00
7	Água oxigenada 10 v, solução de peróxido de hidrogênio 3%, envasado em frasco plástico de 1 litro, contendo data de fabricação, nº. lote, validade estendida, Registro Anvisa.	Frasco de 1 litro	150	R\$ 6,80	R\$ 1.020,00
8	Água Destilada para Autoclave - Indicado para uso em autoclaves, Não injetável. Não estéril e quimicamente pura. Isenta de sais solúveis. Água obtida através do processo de condensação do vapor de água obtido pela ebulição ou pela evaporação. Frasco com 5 litros, contendo data de fabricação, nº. lote, validade estendida, Registro Anvisa.	GALÃO 5 LT	80	R\$ 14,30	R\$ 1.144,00
9	Álcool Etilico 70% - para anti-sepsia da pele, frasco plástico transparente de 1 litro. Embalagem contendo data de fabricação, nº. lote, validade (e que esta seja prolongada) e Registro Anvisa.	Frasco de 1 litro	400	R\$ 5,40	R\$ 2.160,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

10	Algodão absorvente em rolo formato em camada sobrepostas de fibras de algodão, medindo entre 1 e 1,5 cm de espessuras por 22 cm de largura e contendo 500 g. O produto deve ter aspecto uniforme, sem grumos, sem substâncias estranhas e sem alvejantes ópticos, na cor branca (mínimo 80 % de brancura), enrolado em papel apropriado em toda a extensão. Embalagem resistente que mantenha a integridade do produto até o momento de sua utilização. Embalagem contendo Registro no M.S data de fabricação, nº. lote e validade.	Rolo	150	R\$ 16,30	R\$ 2.445,00
11	Almotolia plástica transparente 250ml bico reto, com tampa, composta de 3 partes: bisnaga, bico rosqueador e tampa; confeccionada inteiramente em plástico apropriado, resistente, flexível, bisnaga inteiriça, semitransparente, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão.	Frasco	60	R\$ 3,64	R\$ 218,40
12	Atadura de Crepe (Elástica) -06 cm x 1,80 m (repouso), confeccionadas com tecido sintético misto com fios de alta torção. Confere alta resistência, com densidade de no mínimo 13 fios\cm ² . Em algodão, não estéril, isenta de lanugens, impurezas, não abrasiva, bordas delimitadas sem fios soltos e sem desfilamentos, com Certificações Registro ANVISA, NBR nº14056 - portaria 106/2003 - INMETRO, pacote contendo 12 Rolos embalados individualmente, constando dados de procedência, data de fabricação, nº lote e validade.	Pacote com 12 rolos	150	R\$ 9,90	R\$ 1.485,00
13	Atadura de Crepe (Elástica) – 10 cm x 1,80 m (repouso), confeccionadas com tecido sintético misto com fios de alta torção. Confere alta resistência, com densidade de 13 fios\cm ² . Em algodão, não estéril, isenta de lanugens, impurezas, não abrasiva, bordas delimitadas sem fios soltos e sem desfilamentos, com Certificações Registro ANVISA, NBR nº14056 - portaria 106/2003 - INMETRO, pacote contendo 12 Rolos embalados individualmente, constando dados de procedência, data de fabricação, nº lote e validade.	Pacote com 12 rolos	200	R\$ 8,70	R\$ 1.740,00
14	Atadura de Crepe (Elástica) –12 cm x 1,80 m (repouso), confeccionadas com tecido sintético misto com fios de alta torção. Confere alta resistência, com densidade de 13 fios\cm ² . Em algodão, não estéril, isenta de lanugens, impurezas, não abrasiva, bordas delimitadas sem fios soltos e sem desfilamentos, com Certificações Registro ANVISA, NBR nº14056 - portaria 106/2003 - INMETRO, pacote contendo 12 Rolos embalados individualmente, constando dados de procedência, data de fabricação, nº lote e validade.	Pacote com 12 rolos	180	R\$ 23,99	R\$ 4.318,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

15	Atadura de Crepe (Elástica) —15 cm x 1,80 m (repouso), confeccionadas com tecido sintético misto com fios de alta torção. Confere alta resistência, com densidade de 13 fios\cm ² . Em algodão, não estéril, isenta de lanugens, impurezas, não abrasiva, bordas delimitadas sem fios soltos e sem desfilamentos, com Certificações Registro ANVISA, NBR nº14056 - portaria 106/2003 - INMETRO, pacote contendo 12 Rolos embalados individualmente, constando dados de procedência, data de fabricação, nº lote e validade.	Pacote com 12 rolos	100	R\$ 9,30	R\$ 930,00
16	Atadura de Crepe (Elástica) 20 cm x 1,80 m (repouso), confeccionadas com tecido sintético misto com fios de alta torção. Confere alta resistência, com densidade de 13 fios\cm ² . Em algodão, não estéril, isenta de lanugens, impurezas, não abrasiva, bordas delimitadas sem fios soltos e sem desfilamentos, com Certificações Registro ANVISA, NBR nº14056 - portaria 106/2003 - INMETRO, pacote contendo 12 Rolos embalados individualmente, constando dados de procedência, data de fabricação, nº lote e validade.	Pacotes com 12 rolos	50	R\$ 10,45	R\$ 522,50
17	Bandagem infantil hipo-alérgica para uso após coleta de sangue ou aplicação de injeções. Elaborado com matéria prima de alta qualidade (fita microporosa, disco absorvente de tecido agulhado) e protegido por papel siliconado.	Caixa com 500 unidades.	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
18	Bandagem adulta hipo-alérgica para uso após coleta de sangue ou aplicação de injeções. Elaborado com matéria prima de alta qualidade (fita microporosa, disco absorvente de tecido agulhado) e protegido por papel siliconado.	Caixa com 500 unidades.	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
19	Bobinas para Esterilização em Rolo 25 cm X 100 m - Bobina para Esterilização, Bobina tubular com um lado em papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico, Do outro lado poliéster laminado com polipropileno, levemente esverdeado, com 60grs/cm ² , com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado, e formol de hidro, próprio para esterilização, substituindo com sucesso os antigos campos de tecido, gerando mais qualidade para esterilização. Embalagem contendo data de fabricação, numero do lote, validade e Registro Anvisa.	Rolo	10	R\$ 189,90	R\$ 1.899,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

20	Bobinas para Esterilização em Rolo 15 cm X 100 m - Bobina para Esterilização, Bobina tubular com um lado em papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico, Do outro lado poliéster laminado com polipropileno, levemente esverdeado, com 60grs/cm ² , com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado, e formol de hidro, próprio para esterilização, substituindo com sucesso os antigos campos de tecido, gerando mais qualidade para esterilização. Embalagem contendo data de fabricação, numero do lote, validade e Registro Anvisa.	Rolo	15	R\$ 119,90	R\$ 1.798,50
21	Bobinas para Esterilização em Rolo 10 cm X 100 m - Bobina para Esterilização, Bobina tubular com um lado em papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico, Do outro lado poliéster laminado com polipropileno, levemente esverdeado, com 60grs/cm ² , com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado, e formol de hidro, próprio para esterilização, substituindo com sucesso os antigos campos de tecido, gerando mais qualidade para esterilização. Embalagem contendo data de fabricação, numero do lote, validade e Registro Anvisa.	Rolo	15	R\$ 65,00	R\$ 975,00
22	Bobinas para Esterilização em Rolo 8 cm X 100 m - Bobina para Esterilização, Bobina tubular com um lado em papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico, Do outro lado poliéster laminado com polipropileno, levemente esverdeado, com 60grs/cm ² , com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado, e formol de hidro, próprio para esterilização, substituindo com sucesso os antigos campos de tecido, gerando mais qualidade para esterilização. Embalagem contendo data de fabricação, número do lote, validade e Registro Anvisa.	Rolo	20	R\$ 42,98	R\$ 859,60
23	Bobinas para Esterilização em Rolo 5 cm X 100 m - Bobina para Esterilização, Bobina tubular com um lado em papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico, Do outro lado poliéster laminado com polipropileno, levemente esverdeado, com 60grs/cm ² , com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado, e formol de hidro, próprio para esterilização, substituindo com sucesso os antigos campos de tecido, gerando mais qualidade para esterilização. Embalagem contendo data de fabricação, numero do lote, validade e Registro Anvisa.	Rolo	20	R\$ 39,90	R\$ 798,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

24	Cateter para oxigênio tipo óculos nasal de tamanho único (com regulador para usar em adultos e crianças). Conector universal de fácil adaptação, embalagem individual, esterilização em óxido de etileno, contendo tubo fabricado em Cloreto de Polivinila (PVC) atóxico e flexível. Narinas anatômicas em PVC macio, atóxicas. Embalagem contendo data de fabricação, validade.	unidade	250	R\$ 2,19	R\$ 547,50
25	Cateter intravenoso nº. 18G,(1,3 x 45 mm – verde) agulha com interior de parede fina e ponta oblíqua assegura uma fácil punção, cor do canhão verde, comprimento do cateter 1-1/4”(45 mm), agulha 0,78 mm.”. Caixa com 50 unidades, embalados individualmente em blister de plástico estéril, papel grau cirúrgico, contendo data de fabricação, validade (prolongada), nº. lote, registro Anvisa.	Caixa com 50 unidades	8	R\$ 65,99	R\$ 527,92
26	Cateter intravenoso nº. 20G –, agulha com interior de parede fina e ponta oblíqua assegura uma fácil punção, cor do canhão rosa , comprimento do cateter 1-1/4”(32 mm), agulha 0,70mm.”. Caixa com 50 unidades, embalados individualmente em blister de plástico estéril, papel grau cirúrgico, contendo data de fabricação, validade (prolongada), nº. lote, Registro Anvisa.	Caixa com 50 unidades	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
27	Cateter intravenoso nº. 22G , agulha com interior de parede fina e ponta oblíqua assegura uma fácil punção, cor do canhão azul , comprimento do cateter 1-1”(25 mm), agulha 0,55mm.”. Caixa com 50 unidades, embalados individualmente em blister de plástico estéril, papel grau cirúrgico, contendo data de fabricação, validade (prolongada), nº. lote, Registro Anvisa.	Caixa com 50 unidades	25	R\$ 67,00	R\$ 1.675,00
28	Cateter intravenoso nº. 24G –, agulha com interior de parede fina e ponta oblíqua assegura uma fácil punção, cor do canhão amarela , comprimento do cateter 3/4”(20 mm), agulha 0,45mm.”. Caixa com 50 unidades, embalados individualmente em blister de plástico estéril, papel grau cirúrgico, contendo data de fabricação, validade (prolongada), nº. lote, Registro Anvisa.	Caixa com 50 unidades	25	R\$ 70,40	R\$ 1.760,00
29	Clorexidina 2% Alcóolico. Frasco de 1 litro.	Frasco de 1 litro	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
30	Clorexidina Aquosa 2%. Frasco de 1 litro.	Frasco de 1 litro	20	R\$ 4,12	R\$ 82,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

31	Coletor de materiais perfurocortantes capacidade 13 litros - confeccionada em papelão ondulado resistente à perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, com alças externas, tampa de segurança com sistema de abertura e fechamento prático de segurança, estando de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT NBR 7500. Embalado em caixa de papelão com 10 unidades, constando externamente os dados de identificação e Registro Anvisa. Caixa com 10 unidades.	Caixa com 10 unidades	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
32	Coletor de urina sistema fechado, é conectado com sonda vesical de demora para armazenamento de urina. Deve ter conector escalonado para sonda uretro vesicais com ponto de coleta que permite a retirada de amostras para exames laboratoriais; pinça ou clamp no tubo extensor para vedação, e no tubo de saída para desmame; tubo extensor flexível que permite a passagem de secreção (urina) entre o paciente e a bolsa coletora; tira de deambulação que facilita a movimentação do paciente; alça de sustentação rígida dupla em "U" para fixação no leito; válvula anti refluxo, tipo membrana que evita o retorno da urina para o paciente; bols coletora em PVC flexível, dupla face, com capacidade para 2000 ml, e escala graduada a cada 100ml; tudo de saída central permite o esvaziamento, diminuindo o residual da bolsa. Deve ser embalada individualmente, com data de fabricação, validade e registro Anvisa.	Unidade	80	R\$ 7,35	R\$ 588,00
33	Compressas cirúrgica campo operatório 23 x 25 (aberta), elaboradas com tecido quádruplo (quatro camadas), 100% algodão, altamente absorvente, isento de substâncias gordurosas, amido e alvejantes ópticos. Pacote com 50 unidades, constando externamente os dados de identificação, data de fabricação, validade (prolongada), nº. lote, Registro Anvisa.	Pacote com 50 unidades	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
34	Compressa de gaze tipo queijo (rolo), produzidas com 100% algodão, isentas de alvejantes ópticos ou corretivos, isenta de amido, produzida com 8 dobras e 8 camadas. Sua aplicação é destinada ao uso externo, principalmente para absorção de líquidos em cirurgias, curativos ou procedimentos operatórios, inclusive no tratamento de queimaduras e assepsia e uso em geral em hospital. Embalagem com 1 unidade, 91cm X 91m. Não estéril, constando externamente os dados de identificação, data de fabricação, validade (prolongada), nº. lote, Registro Anvisa.	unidade	150	R\$ 62,00	R\$ 9.300,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

35	Compressas de gaze hidrófilas 13 fios c/ 500 un 7,5 x 7,5 cm 100% puro algodão: macio e extra-absorvente, com 8 camadas e 8 dobras 13 fios por cm ² , tecido tipo tela, com dimensão de 7,5 x 7,5cm quando fechadas e 15 x 30cm quando abertas. São alvejadas, purificadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos, alvejantes ópticos. São dobradas para dentro em toda a sua extensão para evitar o desfiamento. Não estéril, constando externamente os dados de identificação, data de fabricação, validade (prolongada), nº. lote, Registro Anvisa.	pacote	1500	R\$ 21,99	R\$ 32.985,00
36	Curativo de alginato de cálcio. Composto por um alto teor de alginato de cálcio (ácido gulurânico (6) e ácido manurônico) e sódio, carboximetilcelulose (CMC). Isento de látex. Tamanho 10 cmx10cm.	caixa com 10 unidades	50	R\$ 106,90	R\$ 5.345,00
37	Detergente Enzimático - Indicado para limpeza e remoção de matérias orgânicas como saliva e sangue contidas em artigos, esta limpeza deverá acontecer previamente ao processo de desinfecção e esterilização. Indicado para limpeza pesada onde há resíduos de alimentos, gordura e secreções. Apresentação em frasco de um (1) litro contendo data de fabricação, número do lote, data de validade (prolongada) e registro Anvisa.	Frasco de 1 litro	80	R\$ 40,00	R\$ 3.200,00
38	Eletrodos para monitoração cardíaca adulto. Utilizado para monitoração cardíaca de ECG no modelo gota, tamanho adulto. Dorso de espuma, gel condutor adesivo acrílico hipoalergênico. Pino de bronze revestido para níquel. Pacote com 50 unidades.	Pacote com 50 unidades	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
39	Escova cervical estéril descartável, ponta ativa produzida com micro cerdas em nylon e eixo de sustentação em aço inoxidável. Cabo em poliestireno de alto impacto, atóxico e resistente às trações. Com formato levemente cônico com 2 cm de comprimento, no total 18 cm. As cerdas são dispostas em aproximadamente 13 níveis paralelos da base ao ápice, tendo diâmetro maior, determinado pelas cerdas da base do cone, de 0,7 cm e o diâmetro menor, correspondente às cerdas do ápice do cone, de 0,5 cm. Pacote com 100 unidades, apresentando data de esterilização, fabricação e validade (prolongada), Registro Anvisa.	Pacote com 100 unidades	15	R\$ 47,95	R\$ 719,25
40	Esparadrapo Impermeável composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante, aplicação de massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Apresentação: rolo com capa medindo 10cm x 4,5m, contendo data de fabricação nº. lote, Registro Anvisa.	unidade	300	R\$ 21,00	R\$ 6.300,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

51	Fio de sutura 5-0, composto por agulha de aço inoxidável e fio de nylon monofilamento, possuindo 45 cm cada unidade, o pigmento utilizado para tingir a sutura de preto é a hemateína. Fio não absorvível e esterilizado por radiação gama. Produto de uso único. Caixa com 24 unidades. Embalagem contendo data de fabricação, nº. lote e validade (valid. Prolongada) e Registro Anvisa.	Caixa com 24 unidades	20	R\$ 69,90	R\$ 1.398,00
52	Fita de glicemia . Caixa com 50 unidades. Deve ser MARCA ONN CALL PLUS II, conforme declaração da nutricionista.	Caixa com 50 unidades	2.400	R\$ 29,90	R\$ 71.760,00
53	Fita micropore com capa – rolo com 2,5 cm x 10 m. Composição: Rayon de viscose não-tecido com adesivo acrílico hipoalergênico. Apresentação: rolo com capa medindo: 2,5 cm x 10 m. Embalagem contendo data de fabricação, nº. lote e validade e Registro Anvisa.	unidade	500	R\$ 5,95	R\$ 2.975,00
54	Fita micropore com capa – rolo com 5 cm x 10 m . Composição: Rayon de viscose não-tecido com adesivo acrílico hipoalergênico. Apresentação: rolo com capa medindo: 5 cm x 10 m. Embalagem contendo data de fabricação, nº. lote e validade e Registro Anvisa.	unidade	500	R\$ 10,25	R\$ 5.125,00
55	Fita micropore com capa – rolo com 10 cm x 10 m . Composição: Rayon de viscose não-tecido com adesivo acrílico hipoalergênico. Apresentação: rolo com capa medindo: 10 cm x 10 m. Embalagem contendo data de fabricação, nº. lote e validade e Registro Anvisa.	unidade	200	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
56	Fita adesiva crepe hospitalar 18mmx50m.	unidade	300	R\$ 3,99	R\$ 1.197,00
57	Fixador celular citológico - Solução spray para esfregaços vaginais. Apresentação, frasco de 100ml, embalagem contendo data de fabricação, nº. lote, validade (prolongada) e Registro Anvisa.	Frasco de 100 ml	10	R\$ 9,25	R\$ 92,50
58	Frasco para alimentação nutrição enteral. 500 ml.	frasco de 500 ml.	600	R\$ 2,14	R\$ 1.284,00
59	Frasco coletor universal 80 ml, estéril, confeccionado em polipropileno, transparente, tampa com rosca. Embalado individualmente.	Frasco de 80 ml	1.000	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00
60	Fronha descartavel TNT Branco c/ Elástico. Produzido em TNT virgem, Anti-alérgico; 100% Polipropileno; atóxico e apirogênico; gramatura (20), na cor branca. Possui elástico para ajuste nas cabeceiras; disponível no tamanho 50 cm x 70 cm; descartável e de uso único. Pacote com 10 unidades, contendo dados de identificação, lote e validade	Pacote com 10 un	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
61	Gaze de rayon. Indicada para curativos decorrentes de queimaduras ou onde necessite baixa aderência. -	Pacote com 10 unidades	10	R\$ 124,80	R\$ 1.248,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

	Tamanho 7,5 cm x 5 m. Rolo. Pacote com 10 unidades.				
62	Gel Condutor Bolsa de 1Kg - Incolor para Ultrassom, Tens, Fes, Correntes –Rmc.Inodoro e hipoalergênico. Composição livre de álcool e sais, para não provocar o ressecamento do cabeçote dos aparelhos e aumentando assim a vida útil dos mesmos. Consistência firme e de fácil remoção. Que não escorra e não grude. Embalagem contendo data de fabricação, nº do lote e validade (prolongada).	Bolsa de 1kg	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
63	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1,0% (10.000 ppm cloro ativo). Desinfetante Hospitalar para superfície Fixas não metálicas em hospitais e estabelecimentos de saúde, para desinfecção de artigos de plásticos e borracha como mascaras de inalação, nebulizadores e outros. Embalagem com 1 litro contendo data de fabricação, nº do lote, validade e registro MS.	frasco	50	R\$ 10,89	R\$ 544,50
64	Indicador Biológico -. Indicado para realizar a monitorização dos ciclos de esterilização a vapor. Fabricado conforme ISO 11138-1; Sensível a Geobacillusstearothermophilus 10 ⁵ . Embalagem com 10 unidades, contendo data de fabricação (e que esta seja do ano de 2017), nº do lote, validade e registro.	Caixa com 10	10	R\$ 61,90	R\$ 619,00
65	Lâmina para Microscopia lapidada com uma extremidade fosca tamanho 26x76 mm, espessura 1,0 a 1,2 mm. Caixa com 50 unidades.	Caixa com 50 unidades.	40	R\$ 4,78	R\$ 191,20
66	Lâmina de bisturi - nº. 11, estéril em aço inoxidável ou aço carbono, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, perfeita adaptação ao cabo, esterilizado por exposição a raios gama, envelope em alumínio que permita abertura, com acabamento asséptico hermeticamente fechado, com forro interno de proteção para o fio da lâmina, caixa com 100 unidades, contendo dados de identificação, lote e validade.	Caixa com 100 unidades	10	R\$ 26,77	R\$ 267,70
67	Lâmina de bisturi - nº. 12, estéril em aço inoxidável ou aço carbono, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, perfeita adaptação ao cabo, esterilizado por exposição a raios gama, envelope em alumínio que permita abertura, com acabamento asséptico hermeticamente fechado, com forro interno de proteção para o fio da lâmina, caixa com 100 unidades, contendo dados de identificação, lote e validade.	Caixa com 100 unidades	12	R\$ 54,10	R\$ 649,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

68	Lâmina de bisturi - nº. 15, estéril em aço inoxidável ou aço carbono, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, perfeita adaptação ao cabo, esterilizado por exposição a raios gama, envelope em alumínio que permita abertura, com acabamento asséptico hermeticamente fechado, com forro interno de proteção para o fio da lâmina, caixa com 100 unidades, contendo dados de identificação, lote e validade.	Caixa com 100 unidades	10	R\$ 26,77	R\$ 267,70
69	Lençol Descartável TNT Branco c/ Elástico. Produzido em TNT virgem, Anti-alérgico; 100% Polipropileno; atóxico e apirogênico; gramatura (20), na cor branca. Possui elástico para ajuste nas cabeceiras; disponível no tamanho 2,0 m x 90 cm; descartável e de uso único. Pacote com 10 unidades, contendo dados de identificação, lote e validade.	Pacote com 10 unidades	100	R\$ 9,96	R\$ 996,00
70	Luva cirúrgica nº. 7,0 – estéril. Tamanho: 7,0 - Espessura: 0,17 mm - Comprimento: 280 mm - Matéria Prima: puro látex natural – Embalagem em papel grau cirúrgico contendo um par, Lubrificados com finíssimo pó bio-absorvível - Punho reforçado. Embalagem contendo data de fabricação, nº. lote e validade (prolongada), Registro Anvisa, estando em conformidade com a portaria N° 233 de 30/06/2008.	Unidade	250	R\$ 1,48	R\$ 370,00
71	Luva cirúrgica nº. 7,5 – estéril. Tamanho: 7,5 - Espessura: 0,17 mm - Comprimento: 280 mm - Matéria Prima: puro látex natural – Embalagem em papel grau cirúrgico contendo um par, Lubrificados com finíssimo pó bio-absorvível - Punho reforçado. Embalagem contendo data de fabricação, nº. lote e validade (prolongada), Registro Anvisa, estando em conformidade com a portaria N° 233 de 30/06/2008.	Unidade	650	R\$ 1,48	R\$ 962,00
72	Luva cirúrgica nº. 8,0 – estéril. Tamanho: 8,0 - Espessura: 0,17 mm - Comprimento: 280 mm - Matéria Prima: puro látex natural – Embalagem em papel grau cirúrgico contendo um par, Lubrificados com finíssimo pó bio-absorvível - Punho reforçado. Embalagem contendo data de fabricação, nº. lote e validade (prolongada), Registro Anvisa, estando em conformidade com a portaria N° 233 de 30/06/2008.	Unidade	650	R\$ 1,48	R\$ 962,00
73	Luva cirúrgica nº. 8,5 – estéril. Tamanho: 8,5 - Espessura: 0,17 mm - Comprimento: 280 mm - Matéria Prima: puro látex natural – Embalagem em papel grau cirúrgico contendo um par, Lubrificados com finíssimo pó bio-absorvível - Punho reforçado. Embalagem contendo data de fabricação, nº. lote e validade (prolongada), Registro Anvisa, estando em conformidade com a portaria N° 233 de 30/06/2008.	Unidade	250	R\$ 0,97	R\$ 242,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

74	Luva para procedimento tam. P - caixa com 100 unidades. Luva de látex procedimento tamanho P, não estéril, ambidestra, levemente pulverizada com pó bio-absorvível, caixa com 100 unidades contendo dados de identificação, nº. lote, data de fabricação, Registro Anvisa, estando em conformidade com a portaria N° 332de 26/06/2012.	Caixa com 100 unidades	500	R\$ 27,00	R\$ 13.500,00
75	Luva para procedimento nitrílica tam. P - caixa com 100 unidades. Luva de látex procedimento tamanho P, não estéril, ambidestra, sem pó, caixa com 100 unidades contendo dados de identificação, nº. lote, data de fabricação, Registro Anvisa, estando em conformidade com a portaria N° 332de 26/06/2012.	Caixa com 100 unidades	500	R\$ 27,00	R\$ 13.500,00
76	Luva para procedimento tam. M - caixa com 100 unidades. Luva de látex para procedimento tamanho médio, não estéril, ambidestra, levemente pulverizada com pó bioabsorvível, caixa com 100 unidades contendo dados de identificação, nº. lote, data de fabricação, Registro Anvisa, estando em conformidade com a portaria N° 332 de 26/06/2012.	Caixa com 100 unidades	400	R\$ 27,00	R\$ 10.800,00
77	Luva para procedimento nitrílica tam. M - caixa com 100 unidades. Luva de látex procedimento tamanho M, não estéril, ambidestra, sem pó, caixa com 100 unidades contendo dados de identificação, nº. lote, data de fabricação, Registro Anvisa, estando em conformidade com a portaria N° 332 de 26/06/2012.	Caixa com 100 unidades	400	R\$ 27,00	R\$ 10.800,00
78	Luva para procedimento – tam. G - caixa com 100 unidades . Luva de látex procedimento tamanho grande, não estéril, ambidestra, levemente pulverizada com pó bioabsorvível, caixa com 100 unidades contendo dados de identificação, nº. lote, data de fabricação, Registro Anvisa, estando em conformidade com a portaria N° 332 de 26/06/2012.	Caixa com 100 unidades	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
79	Luva para procedimento nitrílica tam. G - caixa com 100 unidades. Luva de látex procedimento tamanho G, não estéril, ambidestra, sem pó, caixa com 100 unidades contendo dados de identificação, nº. lote, data de fabricação, Registro Anvisa, estando em conformidade com a portaria N° 332de 26/06/2012.	Caixa com 100 unidades	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
80	Máscara Cirúrgica Tripla. Indicada para proteção contra respingos de saliva e contaminação bacteriana durante procedimentos odontológicos, médicos e de enfermagem. Hipoalergênicas, com excelente acabamento, ajuste anatômico perfeito sobre a face por conta do clip nasal. Confeccionada em três camadas de p.p (tecido não tecido). Com elástico. Caixa com 50 unidades. Embalagem contendo data de fabricação, número do lote, validade e registro Anvisa.	Caixa com 50 unidades	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

81	Papel Crepado Medicinal na cor verde com gramatura 60g/m² 40 x 40 cm, embalagem – com 500 unidades, biodegradável e incinerável, confeccionado em 100% celulose, atóxico e não irritante, resistente a ruptura, possuindo barreira microbiana eficaz através da porosidade, eficiência na filtração bacteriana, utilizado para embalar materiais a serem esterilizados em Autoclave a Vapor, assegurando a integridade do material a ser esterilizado, contendo na embalagem dados de identificação, nº. lote.	Pacote c/ 500 uni.	1	R\$ 279,95	R\$ 279,95
82	PVPI tópico 10%, antisséptico tópico – frasco com 1 litro. Princípio Ativo: Polivinilpirrolidona Iodo Anti-séptico de amplo espectro para pele e mucosa. Apresentações: frasco de 1 litro, contendo na embalagem dados de identificação, nº. lote, validade (prolongada), Registro Anvisa.	Frasco de 1 litro	20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
83	Papel para eletrocardiograma compatível com o modelo Bionet cardiocare 2000 (rolo).	Rolo	48	R\$ 18,72	R\$ 898,56
84	Polifix Equipo Conector 2 Vias Com Clamp Solidor	Unidade	200	R\$ 1,22	R\$ 244,00
85	Scalp estéril nº. 21 (verde) –, para infusão venosa, com dispositivo de segurança, conforme NR 32 - caixa com 100 unid. Scalp nº. 21, cateter para infusão venosa com agulha aguçada de bisel, curto trifacetado provido de protetor plástico, com asas de plástico codificada por cores, que diferenciam o calibre, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipo, estéril (esterilizado por óxido de etileno), embalagem individual em saco plástico, contendo data de fabricação, validade, estando de acordo com a NR 32, certificado de Boas Práticas de Fabricação (BPF). Registro Anvisa. Caixa com 100 unidades.	Caixa com 100 unidades	6	R\$ 22,00	R\$ 132,00
86	Scalpe estéril nº. 23 (azul), para infusão venosa, com dispositivo de segurança, conforme NR 32 - caixa com 100 unid. Scalp nº. 23, cateter para infusão venosa com agulha aguçada de bisel, curto trifacetado provido de protetor plástico, com asas de plástico codificada por cores, que diferenciam o calibre, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipo, estéril (esterilizado por óxido de etileno), embalagem individual em saco plástico, contendo data de fabricação, validade, estando de acordo com a NR 32, certificado de Boas Práticas de Fabricação (BPF). Registro Anvisa. Caixa com 100 unidades.	Caixa com 100 unidades	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

87	Scalpe estéril nº. 25 (laranja), para infusão venosa, com dispositivo de segurança, conforme NR 32 - caixa com 100 unid. Scalp nº. 25, cateter para infusão venosa com agulha aguçada de bisel, curto trifacetado provido de protetor plástico, com asas de plástico codificada por cores, que diferenciam o calibre, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipo, estéril (esterilizado por óxido de etileno), embalagem individual em saco plástico, contendo data de fabricação, validade, estando de acordo com a NR 32, certificado de Boas Práticas de Fabricação (BPF). Registro Anvisa. Caixa com 100 unidades.	Caixa com 100 unidades	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00
88	Seringa descartável 01ml Insulina sem Agulha, dimensões 13mm x 0,45 mm (26G) –Características: estéril, atóxica, apirogênica, livres de látex. Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico, contendo Registro Anvisa. Caixa com 100 unidades.	Caixa com 100 unidades	200	R\$ 18,49	R\$ 3.698,00
89	Seringa descartável 01ml Insulina C/Agulha, dimensões 13mm x 0,45 mm (26G) –Características: estéril, atóxica, apirogênica, livres de látex, com agulha fixa, siliconizada em toda sua extensão com silicone grau médico que permite melhor penetração do bisel e deslize suave da cânula em todo percurso, fácil leitura da graduação, linhas e numeração da escala impressos de forma legível, graduação 100 UI: escala com intervalo de 2 em 2 unidades, agulha curta 13mm x 0,45 mm (26G). Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico, contendo Registro Anvisa. Caixa com 100 unidades.	Caixa com 100 unidades	300	R\$ 19,85	R\$ 5.955,00
90	Seringa descartável 3 ml sem agulha, de uso único, bico slip estéril, apirogênica e atóxica, cilindro altamente transparente, anel de proteção impedindo o desprendimento do êmbolo, escala de graduação nítida e resistente, embaladas individualmente em papel grau cirúrgico, contendo data de fabricação, validade, Registro Anvisa. Caixa com 100 unidades.	Caixa com 100 unidades	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
91	Seringa descartável 5 ml sem agulha, de uso único, bico slip estéril, apirogênica e atóxica, cilindro altamente transparente, anel de proteção impedindo o desprendimento do êmbolo, escala de graduação nítida e resistente, embaladas individualmente em papel grau cirúrgico, contendo data de fabricação, validade, Registro Anvisa. Caixa com 100 unidades.	Caixa com 100 unidades	100	R\$ 18,99	R\$ 1.899,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

92	Seringa descartável 10 ml sem agulha, de uso único, bico slip estéril, apirrogênica e atóxica, cilindro altamente transparente, anel de proteção impedindo o desprendimento do êmbolo, escala de graduação nítida e resistente, embaladas individualmente em papel grau cirúrgico, contendo data de fabricação, validade, Registro Anvisa. Caixa com 100 unidades.	Caixa com 100 unidades	50	R\$ 28,78	R\$ 1.439,00
93	Seringa descartável 20 ml sem agulha, de uso único, bico slip estéril, apirrogênica e atóxica, cilindro altamente transparente, anel de proteção impedindo o desprendimento do êmbolo, escala de graduação nítida e resistente, embaladas individualmente em papel grau cirúrgico, contendo data de fabricação, validade, Registro Anvisa. Caixa com 100 unidades.	Caixa com 100 unidades	40	R\$ 44,30	R\$ 1.772,00
94	Solução (soro) Fisiológica 0,9% (cloreto de sódio), frasco com 100ml. Sistema fechado. Solução injetável, com objetivos terapêuticos e/ou complementares ao tratamento do paciente. Solução estéril e apirrogênica; embalagem em polipropileno; transparente; alça giratória 360° e retrátil; com lacre de segurança; um bico com duas entradas, que facilitam a inserção de medicamentos. Embalagem com 100 ml contendo data de fabricação, validade (prolongada), registro Anvisa.	unidade	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
95	Solução (soro) Fisiológica 0,9% (cloreto de sódio), frasco com 250 ml. Sistema fechado. Solução injetável, com objetivos terapêuticos e/ou complementares ao tratamento do paciente. Solução estéril e apirrogênica; embalagem em polipropileno; transparente; alça giratória 360° e retrátil; lacre de segurança metálico; um bico com duas entradas, que facilitam a inserção de medicamentos. Embalagem com 250 ml contendo data de fabricação, validade (prolongada), registro Anvisa.	unidade	1000	R\$ 6,90	R\$ 6.900,00
96	Solução (soro) Fisiológica 0,9% (cloreto de sódio), frasco com 500 ml. Sistema fechado. Solução injetável, com objetivos terapêuticos e/ou complementares ao tratamento do paciente. Solução estéril e apirrogênica; embalagem em polipropileno; transparente; alça giratória 360° e retrátil; lacre de segurança metálico; um bico com duas entradas, que facilitam a inserção de medicamentos. Embalagem com 500 ml contendo data de fabricação, validade (prolongada, no mínimo com prazo de 2 anos para usa-los), registro Anvisa.	unidade	800	R\$ 8,50	R\$ 6.800,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

97	Solução (soro) Fisiológica 0,9% (cloreto de sódio), frasco com 1.000 ml. Sistema fechado. Solução injetável, com objetivos terapêuticos e/ou complementares ao tratamento do paciente. Solução estéril e apirogênica; embalagem em polipropileno; transparente; alça giratória 360° e retrátil; lacre de segurança metálico; um bico com duas entradas, que facilitam a inserção de medicamentos. Embalagem com 1.000 ml contendo data de fabricação, validade (prolongada), registro Anvisa.	unidade	400	R\$ 9,90	R\$ 3.960,00
98	Solução (soro) Glicofisiológica 250ml, solução injetável de glicose a 5% + solução de cloreto de sódio a 0,9%. Solução injetável, límpida, estéril e apirogênica. Frascos de polipropileno transparente, com alça giratória 360° e retrátil; lacre de segurança metálico; um bico com duas entradas, que facilitam a inserção de medicamentos. SISTEMA FECHADO, frasco contendo 250 ml, com data de fabricação, validade (prolongada), Registro Anvisa.	unidade	300	R\$ 6,64	R\$ 1.992,00
99	Solução (soro) Glicofisiológica 500ml, solução injetável de glicose a 5% + solução de cloreto de sódio a 0,9%. Solução injetável, límpida, estéril e apirogênica. Frascos de polipropileno transparente, com alça giratória 360° e retrátil; lacre de segurança metálico; um bico com duas entradas, que facilitam a inserção de medicamentos. SISTEMA FECHADO, frasco contendo 500ml, com data de fabricação, validade (prolongada), Registro Anvisa.	unidade	300	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00
100	Solução (soro) Glicosado 5% 250ml, solução injetável de glicose a 5%. Solução injetável, límpida, estéril e apirogênica. Frascos de polipropileno transparente, com alça giratória 360° e retrátil; lacre de segurança metálico; um bico com duas entradas, que facilitam a inserção de medicamentos. SISTEMA FECHADO, frasco contendo 250ml, com data de fabricação, validade (prolongada), Registro Anvisa.	unidade	150	R\$ 6,15	R\$ 922,50
101	Solução (soro) Glicosado 5% 500ml, solução injetável de glicose a 5%. Solução injetável, límpida, estéril e apirogênica. Frascos de polipropileno transparente, com alça giratória 360° e retrátil; lacre de segurança metálico; um bico com duas entradas, que facilitam a inserção de medicamentos. SISTEMA FECHADO, frasco contendo 500ml, com data de fabricação, validade (prolongada), Registro Anvisa.	unidade	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
102	Solução de glicerina 12% – estéril em frascos plásticos de 500 ml, indicado para lavagem intestinal (Clíster).	fraco de 500 ml	240	R\$ 13,50	R\$ 3.240,00
103	Solução de ringer lactato 500ml.	frasco de 500 ml.	300	R\$ 11,52	R\$ 3.456,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

104	Sonda de Aspiração Traqueal nº 08. Tubo em PVC atóxico, flexível transparente com a superfície rigorosamente lisa com uma ponta arredondada aberta no lado proximal do tubo e 02 orifícios alternados em lados opostos. Nº 08. Diâmetro Externo 2,7mm Comprimento 40cm.	Unidade	2000	R\$ 1,23	R\$ 2.460,00
105	Sonda de Aspiração Traqueal nº 10 Tubo em PVC atóxico, flexível transparente com a superfície rigorosamente lisa com uma ponta arredondada aberta no lado proximal do tubo e 02 orifícios alternados em lados opostos. Nº 10. Diâmetro Externo 3,3mm Comprimento 50cm.	Unidade	2.000	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
106	Sonda de Aspiração Traqueal nº 12. Tubo em PVC atóxico, flexível transparente com a superfície rigorosamente lisa com uma ponta arredondada aberta no lado proximal do tubo e 02 orifícios alternados em lados opostos. Nº 12. Diâmetro Externo 4,0mm. Comprimento 50cm.	Unidade	1.000	R\$ 1,43	R\$ 1.430,00
107	Sonda de gastrostomia. Injetor lateral 14 FR/5ml. Volume do balão 3 a 5 ml.	Unidade	8	R\$ 906,30	R\$ 7.250,40
108	Sonda de gastrostomia. Injetor lateral 16 FR/5ml. Volume do balão 3 a 5 ml.	Unidade	8	R\$ 906,30	R\$ 7.250,40
109	Sonda Foley 2 vias numero 12, utilizada para cateterismo vesical de demora, que consiste no procedimento de drenagem do canal da uretra, permitindo o esvaziamento da urina que está na bexiga. Estéril, com 2 vias, que conectam o tubo flexível a qualquer tipo de bolsa coletora. Feito de latex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirurgico, atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos, contendo data de fabricação, validade e registro na Anvisa.	Unidade	20	R\$ 6,06	R\$ 121,20
110	Sonda Foley 2 vias numero 14, utilizada para cateterismo vesical de demora, que consiste no procedimento de drenagem do canal da uretra, permitindo o esvaziamento da urina que está na bexiga. Estéril, com 2 vias, que conectam o tubo flexível a qualquer tipo de bolsa coletora. Feito de latex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirurgico, atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos, contendo data de fabricação, validade e registro na Anvisa.	Unidade	20	R\$ 6,06	R\$ 121,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

111	Sonda Foley 2 vias numero 16, utilizada para cateterismo vesical de demora, que consiste no procedimento de drenagem do canal da uretra, permitindo o esvaziamento da urina que está na bexiga. Estéril, com 2 vias, que conectam o tubo flexível a qualquer tipo de bolsa coletora. Feito de latex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirurgico, atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos, contendo data de fabricação, validade e registro na Anvisa.	Unidade	40	R\$ 6,06	R\$ 242,40
112	Sonda Foley 2 vias numero 18, utilizada para cateterismo vesical de demora, que consiste no procedimento de drenagem do canal da uretra, permitindo o esvaziamento da urina que está na bexiga. Estéril, com 2 vias, que conectam o tubo flexível a qualquer tipo de bolsa coletora. Feito de latex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirurgico, atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos, contendo data de fabricação, validade e registro na Anvisa.	Unidade	60	R\$ 6,06	R\$ 363,60
113	Sonda Foley 2 vias numero 20, utilizada para cateterismo vesical de demora, que consiste no procedimento de drenagem do canal da uretra, permitindo o esvaziamento da urina que está na bexiga. Estéril, com 2 vias, que conectam o tubo flexível a qualquer tipo de bolsa coletora. Feito de latex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirurgico, atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos, contendo data de fabricação, validade e registro na Anvisa.	Unidade	40	R\$ 6,06	R\$ 242,40
114	Sonda nasoenteral para alimentação feita em poliuretano radiopaco com fio guia. Registro na Anvisa. Unidade. Tamanho 12 FR, 120 cm. Radiopaca.	Unidade	60	R\$ 16,20	R\$ 972,00
115	Sonda Uretral de Alivio número 12. É indicada para o esvaziamento imediato da bexiga sem a permanência da sonda, sendo retirada após o alivio da bexiga. Deve ser de PVC estéril, transparente, flexível, atóxico, apirogênico, cristal, transparente de paredes finas e maleáveis, com ponta arredondada e fechada, com 1 furo lateral, com conector padrão com tampa. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico e esterilizado com óxido de etileno. Pacote com 10 unidades contendo data de fabricação, nº do lote, data de validade e registro Anvisa.	Pacote com 10 unidades	1000	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00
116	Tampão ocular infantil. Produzido com fita micropore.	Unidade	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

117	Tampão ocular adulto. Produzido com fita micropore.	Unidade	200	R\$ 1,28	R\$ 256,00
118	Teste Indicador Químico Integrador Classe 5 - Indicador Químico para Monitoramento de Processos de Esterilização a Vapor, integrador químico que usa uma tinta indicadora que muda de rosa para marrom. Os parâmetros críticos de esterilização são: · 3,5 min – 134° C · 15 min – 121° C Monitoramento de tempo, temperatura e qualidade de vapor. Excelente estabilidade indicadora antes e depois da exposição. Proporciona uma leitura fácil e imediata, possui uma camada plástica que impede que a tinta do indicador entre em contato com os instrumentos esterilizados. Classificação: Classe 5 de acordo com a ISO 11140-1. Pacote contendo 100 unidades (etiquetas/fitas), contendo data de fabricação, validade (prolongada), número do lote e registro ANVISA.	Pacote c/ 100 unid.	8	R\$ 90,44	R\$ 723,52
119	Combo testes Antígeno Influenza AB/Covid 19. Caixa com 20 unidades. Registrado na Anvisa. Validade no mínimo de 02 anos.	Caixa com 20 unidades	40	R\$ 420,00	R\$ 16.800,00
120	Teste rápido Imunocromatográfico de fluxo lateral para a detecção qualitativa do antígeno da Dengue (DENV-1,2,3,4), em amostras humanas de soro, plasma ou sangue total. Registrado na Anvisa. Com especificidade maior que 90%.	Caixa com 25 unidades	40	R\$ 255,00	R\$ 10.200,00
121	Wraps para esterilização (papel SMS) involucro 30 x 30 cm (40 gr) c/50. O Wrap para esterilização é confeccionado em SMS (Spunbond, Meltblown, Spunbond), indicado para envolver e proteger instrumentos cirúrgicos e materiais a serem esterilizados a vapor, óxido de etileno ou plasma de peróxido de hidrogênio. Pacote contendo 50 unidades de wraps para esterilização na cor azul, gramatura 40 (leve), tamanho 40cm x 40 cm, embalagem contendo data de fabricação, nº do lote, data de validade e Registro Anvisa	Pacote com 50 unidades	40	R\$ 16,99	R\$ 679,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

122	Wraps para esterilização (papel SMS) involucro 40 x 40 cm (40 gr) c/50. O Wraps para esterilização é confeccionado em SMS (Spunbond, Meltblown, Spunbond), indicado para envolver e proteger instrumentos cirúrgicos e materiais a serem esterilizados a vapor, óxido de etileno ou plasma de peróxido de hidrogênio. Pacote contendo 50 unidades de wraps para esterilização na cor azul, gramatura 40 (leve), tamanho 40cm x 40 cm, embalagem contendo data de fabricação, nº do lote, data de validade e Registro Anvisa.	Pacote c/ 50 unid.	40	R\$ 29,90	R\$ 1.196,00
123	Wraps para esterilização (papel SMS) involucro 50 x 50 cm (40 gr) c/50. O Wraps para esterilização é confeccionado em SMS (Spunbond, Meltblown, Spunbond), indicado para envolver e proteger instrumentos cirúrgicos e materiais a serem esterilizados a vapor, óxido de etileno ou plasma de peróxido de hidrogênio. Pacote contendo 50 unidades de wraps para esterilização na cor azul, gramatura 40 (leve), tamanho 40cm x 40 cm, embalagem contendo data de fabricação, nº do lote, data de validade e Registro Anvisa.	Pacote c/ 50 unid.	10	R\$ 39,90	R\$ 399,00

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas especializada para aquisição de materiais ambulatoriais para atendimento de toda a população que frequentam as Unidades de Saúde do município de Espumoso e para atendimentos da equipe do SAMU BÁSICO E AVANÇADO.

Foram feitas pesquisas no Portal Nacional de Compras Públicas, como também em contratações similares de outros entes públicos.

Neste sentido, segue indicação de potenciais prestadores de serviços:

JF Comércio de Material e Medicamentos Hospitalares LTDA, telefone de contato: celular 47 98808-0694

Cirúrgica Santa Cruz Ltda, telefone de contato: 51 99748-7632

SM Medical Distribuidora de Materiais Hospitalares, telefone de contato: 55 3311-6721



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

Tais referências foram obtidas com base no Decreto Municipal n.º 3.595/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Espumoso, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 425.303,60 (Quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos e três reais e sessenta centavos)

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 3.595/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Espumoso, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

O preço estimado da futura contratação foi obtido por meio de pesquisa de preços praticados por outros órgãos públicos, bem como por cotação realizada junto aos fornecedores locais que, a princípio, demonstraram interesse e qualificação técnica para a execução do serviço

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais ambulatoriais para atendimento de toda a população que frequentam as Unidades de Saúde do município de Espumoso e para atendimentos da equipe do SAMU BÁSICO E AVANÇADO.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Os itens são perecíveis e, devido ao seu prazo de validade, devem ser adquiridos conforme a necessidade. Além disso, não possuímos espaço para armazenar todo o material em estoque.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

Em vista disto, o princípio do parcelamento deverá ser aplicado à presente contratação.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Espera-se com essa contratação, no mínimo, zelar pelo bem sob responsabilidade da administração pública de forma eficiente e econômica, de modo a manter o funcionamento das atividades do órgão, assegurando a continuidade e a qualidade dos serviços de saúde.

Pretende-se, com o presente processo administrativo de compra, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os possíveis fornecedores, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo administrativo de compra exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

A Secretaria de Saúde indica servidores para atuarem como gestor e fiscal do contrato, conforme segue:

Fiscal: Janaina Parizotto, e-mail: janapzt@yahoo.com.br, CPF 005.166.060-18, telefone 54 3383-4491.

Gestora: Letiane Gugel Dolci, e-mail: letianegugeldolci@gmail.com, CPF 007.538.790-50, telefone 54 3383-4491.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição dos materiais podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não foram identificados possíveis impactos ambientais provenientes desta contratação.

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Espumoso, 31 de março de 2025.

Natalia Erpen
Natalia Erpen
Agente Administrativo

Letiane Gugel Dolci
SECRETÁRIA DA SAÚDE
Portaria nº 27.057/2025
Letiane Gugel Dolci
Letiane Gugel Dolci
Secretária de Saúde